
 

Ministero della Salute 
   DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE  

E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l’istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante  “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della salute”; 

VISTI i decreti ministeriali 8 luglio 2014, 12 settembre 2014 e 20 novembre 2014, registrati alla 

Corte dei Conti, con i quali è stata disciplinata la fase transitoria dell’assetto organizzativo del 

Ministero della salute,  fino all’effettivo conferimento degli incarichi di livello dirigenziale non 

generale di cui all’art. 19, comma 3 del D.P.C.M. n. 59 del 2014; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2015); 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 191 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2014, di ripartizione 

in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione per l’anno 2015;  

VISTO il decreto del Ministro della salute del 21 gennaio 2015, con il quale il Ministro ha 

autorizzato i centri di responsabilità amministrativa ad adottare i provvedimenti necessari per lo 

svolgimento dell’ordinaria attività di gestione che non comporti scelte programmatiche, né 

determinazioni di priorità operative utilizzando le risorse finanziarie di competenza, stanziate nello 

stato di previsione del Ministero della salute per l’esercizio finanziario 2015;  

VISTO il decreto del Direttore Generale della Direzione generale della comunicazione e dei 

rapporti europei e internazionali del 6 febbraio 2015, annotato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 

data 10 febbraio 2015, n. 807, nelle scritture ex art. 5, comma 2 del decreto legislativo  30 giugno 

2011, n. 123, con il quale per l’esercizio finanziario 2015 sono state attribuite alla  dott.ssa Licia 

Bacciocchi, Direttore dell’Ufficio I della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti 

europei e internazionali le risorse finanziarie presenti sui capitoli 4311 p.g. 1; 4321 p.g.1; 5507 p.g. 

1; 5508 p.g.1; 5509 p.g. 1; 5510 p.g. 12, p.g. 13, p.g.14,  p.g. 15, p.g. 16, p.g. 17; 5517 p.g. 1; 



 

ATTESO che le procedure di conferimento dei nuovi incarichi di livello dirigenziale generale ai 

dirigenti di I fascia del Ministero si sono definite con l’adozione dei decreti del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2014, con decorrenza 15 settembre 2014;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 del Ministero della salute, 

approvato con D.M. 30 gennaio 2015; 

ATTESO che il Ministero della Salute ha il compito di promuovere l’informazione e la 

comunicazione istituzionale in materia di salute; 

ATTESO che, per l’adempimento delle predette funzioni, risulta indispensabile un aggiornamento 

costante e approfondito sulle tematiche afferenti il mondo della salute; 

ATTESO che, a tal fine, la Direzione Generale della Comunicazione e dei Rapporti Europei e 

Internazionali supporta l’Ufficio Stampa del Ministero attraverso l’acquisizione dei servizi 

strumentali all’attività della stesso;  

TENUTO CONTO che l’Ufficio Stampa ha rappresentato la necessità di avvalersi per l’anno 2015 

dei seguenti servizi forniti dall’Agenzia di Stampa ANSA: n. 16 postazioni di consultazione del 

Notiziario Generale ANSA e n. 2 password di accesso alla Banca Dati DEA;  

ATTESO che l’ANSA è notoriamente la principale Agenzia italiana di informazione per numero di 

abbonamenti, per volume di notizie raccolte e diramate, per ampiezza di organizzazione in Italia e 

all’estero, per la capillarità e la vastità della sua rete di telecomunicazioni; 

ATTESO che, sulla base degli impegni sostenuti negli ultimi esercizi per l’acquisizione dei servizi 

suddetti, si ritiene di stanziare un importo massimo di € 51.000,00 Iva esclusa,  per acquisire i 

servizi predetti per la durata di un anno; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che l'esecuzione del servizio in oggetto può essere affidato unicamente ad un 

operatore economico determinato e che pertanto, in relazione al carattere di esclusività delle 

prestazione, sussistono le condizioni per il ricorso ad una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 57 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 

163; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


ATTESO che, poiché l'esecuzione del servizio in oggetto può essere affidato unicamente ad un 

operatore economico determinato non è possibile consultare più operatori né è possibile suddividere 

l’appalto in lotti;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007), in base al quale le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207; 

ATTESO che, dalla verifica effettuata nell’ambito dell’“Elenco prodotti MEPA” pubblicato sul sito 

www.acquistinretepa.it ed aggiornato al 24 febbraio 2015, il servizio di agenzie di stampa non è 

presente nell’elenco suddetto e, conseguentemente, non può essere acquistato mediate il MEPA; 

ATTESO che la spesa suddetta riveste carattere istituzionale e non rientra nelle fattispecie previste 

dall’art. 6, comma 8 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con la Legge 30 luglio 

2010, n. 122; 

TENUTO CONTO che il capitolo 5510 p.g. 12 presenta sufficiente disponibilità finanziaria;  

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di stato; 

DECRETA  

 

-è dato mandato all’Ufficio I ex DGCORI della Direzione di avviare, in osservanza alla normativa 

vigente, la procedura necessaria all’acquisizione dei servizi dell’Agenzia di stampa ANSA, secondo 

quanto indicato in premessa; 

- è autorizzato l’impegno di spesa sul capitolo  5510 p.g. 12 dello stato di previsione del Ministero 

della Salute per l’anno finanziario 2015 per un importo massimo di €51.000,00 

(cinquantunomila/00) IVA esclusa. 

 

Roma, 23.02.2015 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott.ssa Daniela RODORIGO) 

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758
http://www.acquistinretepa.it/

